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Введение
В условиях нестабильности мировых процессов политическая идентичность характеризуется как одна из наиболее динамичных, в отличие, например, от идентичности религиозной или этнической. Средства медиа, определяющие общественную «повестку дня» и выступающие лидером мнений, потенциально способны формировать региональную политическую идентичность субъекта. В связи с этим возникает необходимость изучения информационного пространства, конструируемого массмедиа, с целью определения степени влияния на формирование региональной политической идентичности, а также выделения факторов, которые могут способствовать ее формированию. Под влиянием междисциплинарных исследований формируются новые представления и подходы, позволяющие комплексно и компетентно описывать проблему медиа и рассматривать СМИ как один из ведущих факторов формирования региональной политической идентичности в современном обществе.
Формирование идентичности любого субъекта может рассматриваться как целеполагающий политический процесс, разработкой и продвижением в жизнь которого занимаются региональные элиты путем вычленения старых, а также поиска и создания новых региональных образов и символов, которые внедряются в массовое сознание. Это внедрение происходит как через классические каналы коммуникации, такие как СМИ, так и через выступления видных политических деятелей, либо представителей научного сообщества[footnoteRef:1]. Таким образом, изучение формирования региональной политической идентичности Калининградского региона представляется целесообразным через призму областных средств массовой информации. Анализ публикаций в СМИ Калининградской области поможет выяснить роль массмедиа в формировании региональной политической идентичности, определить их значимость в этом процессе. [1: Ачкасов В. А. Региональная идентичность в российском политическом пространстве: «калининградский казус» // Политэкс. 2005. № 3. С.5.]

Актуальность исследования.
Калининградская область всегда входила в список регионов Российской Федерации с ярко выраженной региональной идентичностью за счет своего уникального географического положения, сложной исторической составляющей. Субъект, не имеющий сухопутных границ с «большой Россией», окруженный странами Европейского союза и Североатлантического альянса тяготеет больше к странам Европы, нежели к субъектам Российской Федерации и Федеральному центру – Москве.
Ярко выраженная региональная идентичность во многом способствует процессам регионализации. Регионализм, для которого характерна социально-культурная и политическая самоидентификация территориальных сообществ, в своем крайнем проявлении может способствовать возникновению сепаратистских тенденций. Сепаратизм же представляет собой актуальную угрозу территориальной целостности государства. Таким образом, исследование процессов формирования региональной идентичности в Калининградском субъекте Федерации через анализ публикаций в средствах массовой информации представляется актуальным и востребованным.
Исследования данной тематики в научных кругах с каждым годом приобретают популярность ввиду актуальности проблематики, связанной с идентичностью в разных точках политической карты мира. Способствуют этому процессы глобализации, которые на практике обостряют проблематику региональной идентичности и приводят к локализации и политической конкретизации явлений.
Целью диссертационного исследования является изучение степени влияния СМИ на формирование региональной политической идентичности населения Калининградской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд следующих задач:
- дать характеристику понятий «региональная идентичность», «политическая идентичность», «медийный фактор»;
- проанализировать процесс формирования региональной политической идентичности;
- выявить место и роль средств массовой информации в формировании региональной идентичности Калининградского субъекта Федерации;
- определить факторы, влияющие на формирование региональной политической идентичности.
Объектом исследования выступает региональная политическая идентичность.
Предмет исследования – факторы формирования политической идентичности в СМИ региона.
Гипотезы работы.
Создание региональных образов и символов, которые оказывают влияние на формирование региональной политической идентичности субъекта, происходит, прежде всего, через каналы массовой коммуникации – наиболее популярные в регионе газеты и сетевые ресурсы.
Основные понятия: идентичность, региональная идентичность, политическая идентичность, медийный фактор.
Теоретическую базу исследования составили труды отечественных и зарубежных авторов. Необходимыми для теоретической базы исследования стали работы по проблематике идентичности (В. А. Ачкасов, М. П. Крылов, Э. Эриксон и др.)[footnoteRef:2] и труды, посвященные исследованию нации и национализма (Б. Андерсон, И. Нойманн, Э. Хобсбаум)[footnoteRef:3]. Использовалась литература авторов, занимающихся изучением теории журналистики (С. Г. Корконосенко, Д. МакКуэйл, Е. П. Прохоров, Л. Л. Реснянская)[footnoteRef:4]. Кроме того, при написании диссертационной работы использовались исследования, посвященные Калининградской области (Л. М. Гаврилина, А. П. Клемешев, Г. М. Федоров)[footnoteRef:5]. При разработке методологии работы автор пользовался теоретико-методологическими исследованиями в области социологии и политологии – (О. В. Попова, В. А. Ядов, Дж. Мангейм и Р. Рича[footnoteRef:6]). [2: Ачкасов В.А. Региональная идентичность в российском политическом пространстве: «калининградский казус» // Политэкс. 2005. №3. С.5; Крылов М.П. Региональная идентичность в Европейской России. М.: Новый хронограф, 2010. С.145; Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис: Пер. с англ. / Общ. ред. и предисл. Толстых А. В. - М.: Издательская группа Прогресс, 1996. С.34.] [3: Андерсон Б. Воображаемые сообщества. М.: Канон-Пресс-Ц; Кучково поле, 2001. 288 с.
Хобсбаум Э. Изобретение традиций / Э. Хобсбаум // Вестник Евразии. - 2000. - №1. - С. 47-62; Хобсбаум Э. Нации и национализм после 1780 года / Э. Хобсбаум; пер. с англ. А.А. Васильева. - Санкт-Петербург : Алетейя, 1998. – 305 с.; Нойманн И. Использование «другого». Образы Востока в формировании европейских идентичностей/ И. Нойман. – Москва : Новое издательство, 2004. – 336 с.] [4: МакКуэйл Д. Журналистика и общество. М.: Медиа Мир, 2013. 368 с.; Прохоров Е. П. Введение в теорию журналистики. М.: Аспект Пресс, 2011. 351 с.; Реснянская Л. Л. Общероссийские газетные издания // Вестник МГУ. Сер. 10, Журналистика. 2000. № 4. С. 3- 14.] [5: Клемешев А. П. Эксклавность в условиях глобализации. Калининград.: Изд-во Российского государственного университета имени Иммануила Канта, 2007. С.13.; Клемешев А. П., Люейер П., Федоров Г. М. Управление региональным развитием: Государственное регулирование экономики, основы региональной политики и социально-экономическое развитие Калининградской области: Учебно-методическое пособие / Под ред. Г. М. Федорова. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-та, 1999. С.44; Гаврилина Л. М. «Калининградский текст» как репрезентация региональной идентичности // Лабиринт (Журнал социально-гуманитарных исследований). 2013. №5. С.9; Федоров Г. М., Зверев Ю. М. Калининградские альтернативы. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-та, 1995. С.132.] [6: Попова О. В. Политический анализ и прогнозирование: учебник. М.: Аспект Пресс, 2011. С.179; Ядов В. А. Стратегия социологического исследования. М., 2001.]

Эмпирическая база исследования была отобрана в соответствии с рейтингом медиаресурсов Калининградской области за 2015 г. Основной для построения рейтинга выступил индекс цитируемости «Медиалогии». Рейтинг построен на основе базы СМИ системы «Медиалогия», включающей порядка 30 000 источников – ТВ, радио, журналы, информационные агентства, Интернет-СМИ. Данные рейтинга «Медиалогии», которые опираются на индекс цитируемости, подтверждают востребованность отобранных для эмпирической базы СМИ в Калининградском регионе. Кроме того, лидерские позиции по цитируемости отобранных в эмпирическую базу СМИ позволяют судить о достоверности, а также доверии к этим медиа[footnoteRef:7]. Эмпирическую базу исследования составили общественно-политические печатные региональные издания (Калининградская правда, Новые колёса), а также информационные службы – Новый Калининград (https://www.newkaliningrad.ru), Клопс (http://klops.ru). Хронологические рамки – с января 2015 по январь 2017 года (2 года). [7: Калининградская область – рейтинг СМИ за 2015 год // Компания Медиалогия [Электронный источник] URL: http://www.mlg.ru/ratings/regional_media/4071/ [29.04.17.]]

Методологической основой исследования является принцип единства системного и структурно-функционального подходов. В работе проводится анализ и обзор литературы по проблематике, изучение и рассмотрение научных статей, газетных статьей, новостных заметок с использованием общелогического метода. Для анализа эмпирической базы исследования был выбран метод контент-анализа. Контент-анализ проводился с применением выборки методом основного массива, а также с методом механической выборки.
Практическая значимость исследования состоит в том, что его результаты могут быть использованы органами государственной власти и управления для выработки информационной политики в регионе. Кроме того, результаты диссертационного исследования могут быть полезны представителям СМИ, также экспертам в сфере политики.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Глава I. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ ГРАЖДАНИНА В ЗАПАДНОМ АНКЛАВЕ РФ – МЕДИЙНЫЙ ФАКТОР

1.1. Калининградская область – историко-политические и этно-культурные аспекты
Современная Калининградская область имеет богатое историческое прошлое. Свое начало история региона берет с V века, когда ее территорию начали заселять племена пруссов. В XIII веке в результате «прусского крестового похода» территорию региона занимает Тевтонский орден. Именно немецкие рыцари основывают город-крепость Кенигсберг, который впоследствии становится столицей Восточной Пруссии. За свою многовековую историю регион пережил множество потрясений. Одним из ключевых эпизодов его развития стало самое крупное военное противостояние в истории человечества, захлестнувшее мир в середине XX века – Вторая мировая война. Во время войны регион служит форпостом немцев на востоке, а также являет собой крупнейший промышленный центр нацисткой Германии.
Итогом войны для Кенигсберга стали Потсдамские соглашения 1945 года, по которым к СССР от Германии отошли северная часть Восточной Пруссии со столицей Кенигсбергом, к Польше – южная часть Восточной Пруссии. 4 июля 1946 года бывшая Кёнигсбергская область переименовывается в Калининградскую, город Кёнигсберг – в Калининград. Сразу же по окончанию войны, в 1945 году начинается заселение области переселенцами из других регионов СССР. К началу 1948 года прибывшее население области составляло около 380 тысяч человек. Основная масса переселенцев прибывала из России (области Центрального, Центрально-Черноземного, Волго-Вятского и Поволжского районов), а также из Белорусской ССР и Украинской ССР. Формируется население с численным преимуществом русского населения. В этот же период постановлением Совета Министров СССР осуществляется переселенческая политика в отношении бывшего немецкого населения региона. Так началось полноправное развитие области в составе Советского Союза.
Таким образом, условно можно выделить три периода геополитической и этнической истории территории Калининградской области: прусский языческий, немецкий и советско-российский. На данный момент почти две трети современных калининградцев родилось на этой территории. Растет уже третье поколение коренных жителей области. Перешедшая к Советскому Союзу часть Восточной Пруссии становится важным советским военным форпостом, местом базирования Балтийского флота, игравшего большую роль в противоборстве двух военных блоков – стран Варшавского договора и НАТО, двух мировых систем – социалистической и капиталистической. Развитие области в этот период происходит в составе союзного государства, с вхождением вместе с Литвой, Латвией и Эстонией в Прибалтийский экономический район. Иностранцам было запрещено без специального разрешения посещать территорию области за счет ее военизированной составляющей. Жители региона не ощущали своей оторванности от основной части РСФСР, так как существовал свободный транзит через соседние союзные республики. В общественном сознании регион воспринимался как «самая западная точка России», «самый западный гарнизон», своего рода остров, находящийся на краю социалистического мира.
Кардинальные геополитические изменения в регионе произошли во второй половине 1980-х годов, когда распалась мировая система социализма и сам Советский Союз, который эту систему создал и возглавлял. Первым шагом к изменениям можно считать начавшийся в 1989 году вывод советских войск из стран Центральной и Восточной Европы, который был инициирован советским руководством, проводившим политику разрядки отношений с Западом. В Калининградскую область выводились части из Чехословакии. Главным же геополитическим изменением стал распад СССР. Именно 6 сентября 1991 года Россия признала независимость трех Прибалтийских республик – Литвы, Латвии и Эстонии, которые ранее уже провозгласили свою независимость. Калининградская область де-юре стала эксклавом СССР, который теперь был отделен от основной территории страны независимой Литвой[footnoteRef:8]. Вместо бывшего СССР на берегах Балтики оказалось четыре независимых государства – Российская Федерация, Эстония, Латвия и Литва. Калининградская область стала российским эксклавом на Балтике. [8: Винокуров Е. Ю Теория анклавов. Калининград.: Tерра Балтика, 2007. C.46.]

Обособленное положение Калининградской области по отношению к основной части суверенной России вызвало значительные трудности функционирования хозяйства области, при этом многие внутренние проблемы переходят в ранг международных. Все эти события совпадают с объединением Германии, а также начавшимися дебатами в российской прессе о создании «Балтийской немецкой республики» по причине переселения в регион большого числа советских немцев и заявлениями некоторых литовских общественных и политических деятелей, что Калининград – это исконно литовский Каралявичюс, а Калининградская область – является «Малой Литвой», которая являет собой колыбель литовской культуры[footnoteRef:9]. [9: Федоров Г. М., Зверев Ю. М. Калининградские альтернативы. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-т, 1995. С.132.]

Вопросы о статусе области в период кризиса находят свое отражение не только за рубежом, но теперь уже и сами жители региона по причине обострившихся социально-экономических проблем задумываются о путях своего развития, а также формировании региональной идентичности. В 1993 году на территории региона создается Балтийская республиканская партия, главной целью которой являлось достижение автономии в рамках Российской Федерации или же превращение Калининградской области в независимое государство, которое бы носило название Балтия. В июне 2003 года решением Калининградского областного суда, оставленным без изменения Верховным судом РФ, партия была ликвидирована. В феврале 2005 г. бывшая партия трансформируется в Калининградское региональное общественное движение «Республика». В период 1990–1991 годов, наряду с Чечнёй и Татарстаном, Калининградская область попыталась добиться для себя особого статуса. Необходимо было реагировать на вызовы трансформирующейся геополитической ситуации, обострившихся экономических проблем, как следствие возрастающей самостоятельности региона. Решением для нормализации и стабилизации обстановки на территории области, с возможностью дальнейшего положительного развития было найдено в организации Свободной экономической зоны. Постановление Совета Министров РСФСР от 25.09.1991 года утвердило «Положение о свободной экономической зоне в Калининградской области (СЭЗ “Янтарь”)». А 22.01.1996 года был принят федеральный закон «Об Особой экономической зоне в Калининградской области».
Таким образом, представив себе историю Калининградского региона с основными этапами ее развития, можно судить о значительном влиянии исторического фактора на формирование региональной идентичности. Вопросы, которые имеют отношение к консолидации населения области, также борьбы с возникающими проблемами, актуализируются после распада Советского Союза. Кроме того, при конструировании региональной идентичности массмедиа области часто апеллируют именно к историческому фактору. Во многом влияние СМИ на формирование региональной идентичности строится на отсылки к досоветскому, немецкому прошлому региона, его культуре и архитектуре того периода, а также проблемам связанным с этими историческими особенностями.
Помимо влияния исторического фактора на формирование региональной идентичности необходимым представляется рассмотреть географический фактор, который основан на эксклавности региона. Географический фактор наряду с историческим активно используется СМИ области в процессе формирования региональной идентичности. Вместе с обращением к эксклавному положению, обусловленному географическим фактором, СМИ региона активно освещают и проблемы, которые это положение вызывают, тем самым формируя в сознании население некую «особость».
Под эксклавом понимается часть государства, отделенная от него территориями зарубежных стран и не имеющая с ним сухопутного сообщения без пересечения межгосударственных границ[footnoteRef:10]. Одним из первых в отечественной политической науке попытку классификации анклавов и эксклавов предпринял Ю. Д. Рожков-Юрьевский. Он проанализировал практику употребления понятий «анклав» и «эксклав» в различных науках, а также классифицировал Калининградскую область как российский эксклав и одновременно анклав внутри зарубежного европейского окружения[footnoteRef:11]. [10: Клемешев А. П. Эксклавность в условиях глобализации. Калининград.: Изд-во Российского государственного университета имени Иммануила Канта, 2007. С.13.] [11: Клемешев А. П., Люейер П., Федоров Г. М. Управление региональным развитием: Государственное регулирование экономики, основы региональной политики и социально-экономическое развитие Калининградской области: Учебно-методическое пособие / Под ред. Г. М. Федорова. Калининград.: Изд-во Калинингр. ун-т, 1999. С.44.]

С выходом Прибалтийских стран из состава СССР осенью 1991 года современная Калининградская область по праву начала считаться эксклавом. Регион является наиболее крупной эксклавной территорией в мире с площадью 15,1 тыс. км2 и населением в 936 тысяч человек. После вступления в 1999 году Польши, а в 2004 году следом за ней и Прибалтийских стран в НАТО, область стала российским эксклавом в окружении стран, входящих в эту военно-политическую организацию. Также область представляет собой анклав внутри Европейского союза, в виду вступления Польши и Литвы 1 мая 2004 года в ЕС, что естественным образом еще в большей степени усложнило ее развитие. Границы Калининградской области простираются от соседства на юге с Польшей, до соседства с Литовской Республикой на севере и востоке, также запад области омывается водами Балтийского моря. Территория Калининградской области занимает в Балтийском регионе выгодное географическое положение. В этом районе пересекаются сухопутные и морские пути, поэтому за контроль над этой территорией боролись в разное время ведущие державы региона, и здесь происходили изменения этнического состава населения и доминирующих геополитических сил.
Эксклавный российский субъект, находящийся в центре Европы служит своего рода индикатором отношений России и Запада. На него часто возлагают надежды как на «пилотный» регион сотрудничества, но также подчеркивают его кажущуюся депрессивность и потенциальную конфликтогенность. В эксклавах, которые отделены от основной части государства территориями зарубежных стран, в обостренном виде проявляются противоречия политического, экономического и социального развития. Важнейшей из проблем, порождаемых эксклавностью связана с двойственностью положения эксклава. Как часть государства эксклав является объектом его внутренней политики. Вместе с тем, находясь в окружении зарубежных стран, он непосредственно зависит и от внешней политики, как правило, ее реализация часто определяет решения внутренних социально-экономических задач. Примером может послужить проблема обеспечение дешевого и устойчивого транзита пассажиров и грузов через территорию Литвы и Белоруссии, которая затрудняет условия нормальной жизнедеятельности и развитие российского эксклава на Балтике.

[…]

пройдут танки и байкеры» (+), «танк Т-34, штурмовавший Кёнигсберг, был снят с постамента» (-), «Некрасов участвовал в освобождении Орла и Брянска, штурмовал Кенигсберг» (+), « в рамках международного фестиваля Золотая тень Кенигсберга» (-), «он с семейством переехал в Кранц и отстроил особняк по собственному проекту) (-), «калининградцы хотят вернуть в область скульптуру Роминтенского оленя» (-),
«Я попал в Калининград сразу после войны. Еще Кёнигсберг был. Разрушенный весь» (+), «калининградский архитектор обустроит исторический центр по примеру замков Восточной Пруссии» (-), «челюсть, бюст Канта и синагога: что печатают на 3D-принтере» (0),
«ещё раньше, в 1943 году, в Кёнигсберге пытались запускать троллейбус» (0), «на презентацию книги "Закат Кёнигсберга" пришло рекордное число калининградцев» (0), «в апреле 1945 года комендант кенигсбергского гарнизона подписал акт о капитуляции» (+), «было определено, что часть Западной Пруссии отходит к России – всего одна треть, кстати, от Пруссии, отошла России» (0), «33 тысячи калининградских школьников написали сочинение к годовщине штурма Кёнигсберга» (+), «астрономия – наука, в которой у Калининграда есть предмет гордости, нисколько не уступающий Канту, и звали этого человека Фридрих-Вильгельм Бессель» (-), «уже после взятия Кёнигсберга» (+), «погибшей под Кёнигсбергом» (+), «в Калининграде разыскивают родственников фронтовиков-военнопленных» (+), «здание ХIХ века в Озёрном проезде в Калининграде сносят законно» (0), «германизация Калининграда невозможна в принципе. Но какие-то её признаки есть, и это мне не нравится» (0), «баухаус и дубовые столы: история областной библиотеки» (0), «на территории Королевского замка культурный слой пруссов-язычников» (-), «необходимо сохранить звание города-сада» (0), «рулька у вас вкуснее, чем в Германии» (-),
«туристам рекомендуют посетить руины замка Кёнигсберг» (-), «обнаружили культурный слой V–III веков (0), «история кирхи памяти Герцога Альбрехта» (-), «спецпроект Клопс.Ru "Осколки Кёнигсберга"» (-), «старейший участник штурма Кёнигсберга» (+), «особенности системы озеленения, садоводства и ландшафтного дизайна Кёнигсберга» (-).

А2
история
«Калининграде открылся музей истории водопровода» (0), «исторической реконструкции средневекового боя Калининградской области» (-), «познакомить жителей региона с молодыми художниками-соотечественниками (+), «московский "D'театр" сыграл спектакль "Иван Грозный"» (+),
«Клопс.Ru продолжает спецпроект "Осколки Кёнигсберга" о приметах Кёнигсберга» (-), «калининградцы проехали 2 тыс. км, чтобы возложить цветы к памятникам советским солдатам» (+), «в районе замка Бальга в Калининграде хотят разбить "парк памяти"» (+), «в Калининграде отметят 72-ю годовщину штурма Кёнигсберга» (+), «во время войны размещался советский штаб» (+), «утвердить на Королевской горе власть Советов» (+), «крыша в стиле барокко: история сельскохозяйственного кредитного банка» (-), «в Музее Мирового океана открывается выставка, посвящённая Андреевскому флагу» (+), «в Калининграде в пятницу откроется православный музей» (+), «приглашают на прогулку по Калининграду 1946 года (+), «во всероссийском тесте по истории отечества принял участие 85-летний калининградец (+), «в краеведческом музее открылась экспозиция к годовщине взятия Кранца» (-), «жительница Германии ищет в Калининграде сестру-близнеца» (-), « Штраус и Коринфские колонны: история драмтеатра» (-), «в Калининграде строят макет Королевского замка» (-).

А3
архитектура
«архитекторы рассказали, какой хотели бы видеть "Кройц-аптеку"» (0), «упоминания о Кёнигсберге встречаются ещё в рукописных документах от 1256-го года, оставшееся с древних времён великолепие мы можем наблюдать и по сей день» (-), «будущий бассейн в Южном парке хотят сделать внешне похожим на прусское здание» (-), «на месте руин Королевского замка появится новый квази-замок – здание, построенное по "контурам" Королевского замка, но в современном стиле» (0), «памятнике морякам-балтийцам» (+), «один желающий купить здание Кройц-аптеки (0), «власти Калининграда убрали незаконную рекламу на месте Королевского замка и возле зоопарка» (0), «стела памятника морякам-балтийцам опасно накренилась» (0), «отремонтируют более 30 домов – памятников архитектуры» (0), «первые жители новой России приезжали сюда, чтобы строить успешную, счастливую жизнь» (+), «немецкий стиль вместо хрущевок: на Ленинском проспекте начался капремонт трёх зданий» (-), «Ярошук потребовал не застраивать исторические микрорайоны высотными домами» (0), «пивбар, Хопп и легенда о Маяковском» (0), «Дом Советов должен быть введён в эксплуатацию. Это памятник советской архитектуры» (+), «в районе Нижнего озера воссоздадут целую историческую улицу» (0), «в Калининграде новую улицу назвали Брестской» (+), «история здания ДКБФ на улице Рокоссовского» (-), «разрешили строительство храма в честь Успения Пресвятой Богородицы (+), «в Черняховске при капремонте жилого дома заменили раритетную черепицу» (0),

Б
Географические особенности

Б1
анклав, эксклав
«Калининград – и обуза, и важный объект» (-),
«Россия и Калининград не должны возводить забор перед Западом» (0), «тени Кёнигсберга являются подлинным лицом Калининграда» (0).

Б2
особая экономическая зона
«Алиханов о проблеме таможенной идентификации товаров: Будем упрощать» (+),
«введение электронных виз позволит увеличить поток туристов в Калининградскую область» (+), «надеемся в следующем году внедрить упрощенный визовый режим для иностранцев» (+), «королевский замок и "калининградский Сопот": Гольдман об амбициозных проектах, реализуемых в регионе» (0), «юди не должны платить за бестолковость властей» (-), «правила уникальности» (0), «польская компания частично переносит производство плинтусов в Калининград» (+), «Цуканов: ТОР не решит всех проблем Калининградской области» (0), «региональные власти начали разрабатывать механизм компенсации потерь резидентам ОЭЗ» (+), «правительственная комиссия обеспечит комплексный подход к решению вопросов Калининградской области» (+).

Б3
территория
-

В
Евроинтеграционные процессы

В1
Польша, Литва
«гражданский законопроект о полном запрете абортов в Польше набрал уже более 450 тысячи подписей граждан страны» (0), «калининградцы собирают деньги на реконструкцию памятника советским воинам в Польше» (+), «приостановление МПП с Россией невыгодно, но безопасность прежде всего» (0), «рядом с Бранёво вандалы выкопали и подожгли детский гроб и устроили погром на кладбище» (0), «парламент Польши рассмотрит резолюцию о признании Волынской трагедии геноцидом» (0),
«в Польше задержан создатель торрент-сайта, который нарушил авторские права на 1 млрд долларов» (0), «в учениях по спасению людей на воде в Калининграде участвуют военные России, Литвы и Польши» (+), «в Польше зафиксировали снижение цен по сравнению с прошлым годом» (0), «каждый пятый калининградец перестанет ездить в Польшу из-за заморозки МПП» (0), «спортсмены восьми стран приняли участие в турнире по кёрлингу в Светлогорске» (+), «в Литве проходят учения мотопехотинцев при участии тысячи американских и польских военных» (0), «калининградец спрятал в едущем в Польшу туристическом автобусе 33 кг янтаря» (0),
«в сентябре польские компании понизят цены для туристов на 50%» (+), «поляки начали испытывать трудности при пересечении границы в погранпункте Мамоново-Гжехотки» (0), «в Польше активисты восстановили разрушенный временем и вандалами памятник советским танкистам» (+), «отмена режима МПП ведёт поляков к бедности» (-),
«Калининградец пытался ввезти в область больше 440 кг молочной контрабанды» (0),
«в Калининградской области заработает новая программа приграничного сотрудничества с Литвой» (+), «пока нет необходимости возобновлять МПП с Калининградской областью (-), «в пятницу на границах Калининградской области с Польшей образовались очереди на выезд» (0),
«в Польше продаются продукты худшего качества, чем на Западе» (0), «в Ольштыне живут дольше и больше зарабатывают: исследование "Страны Калининград"» (-), «в 2019 году в Польше начнётся ремонт железной дороги, ведущей в Россию» (+), «посол Польши в РФ: Действия РФ по размещению "Искандеров" в Калининграде опасны и необоснованны» (0), «польские магазины сократят время работы 24 декабря» (0), «в Мамоново калининградцы стоят в очередях на границе по четыре часа» (0), «в новогодние праздники из Калининграда в Польшу и Литву выехали 93 тысячи человек» (+), «где покупать модную одежду в Варшаве» (0), «1 марта из Калининграда стартует автопробег к советским захоронениям в Польше» (+), «в Ольштыне захоронили троих советских лётчиков, сбитых 70 лет назад» (+).

В2
соседи
«Цуканов о въездном туризме: мы попросим оставить безвизовыми 72 часа, но лучше неделю» (0), «Нарышкин сравнил страны Балтии с цепными собаками» (-), «власти Литвы: Россия – не враг, но мы хотим спать спокойно» (0), «отторжение России – это часть польской национальной идентичности» (0).

В3
заграница
«на границе с Польшей усилят контроль правил международных перевозок» (0).

Г
Взаимодействие с Россией

Г1
материковая Россия
«никакого сепаратизма здесь нет: российские социологи о Калининграде и его жителях» (+), «необходимо продолжить работы по развитию грузовых и пассажирских перевозок морскими видами транспорта к материковой части России» (+), «развивать туризм и обеспечивать жителям более дешевый доступ к западным товарам массового спроса, по сравнению с жителями "материковой" России» (+), «при падении регион всегда опускается на 20-50 процентов ниже, чем РФ, а на волне подъема мы растем быстрее» (0),
«"Ностальгия по Кенигсбергу": впечатления польского журналиста о Калининграде» (-).

Г2
федеральные власти
«даже крупный российский бизнес не знает о преимуществах Калининградской области» (0), «калининградские бизнесмены пожалуются Путину на белорусских таможенников» (0), «реконструкция аэропорта Храброво отстает от графика» (-), «о чем калининградцы спрашивают Путина (0), «в целом, учитывая объективные экономические факторы, экономика Калининградской области развивается достаточно хорошо» (+), «в Калининграде началась программа по продаже жилья за 35 тысяч руб./кв.м» (+), «в рамках реализации федеральной программы "Культура России"» (+), «"Денег и квот": чего не хватает рыбоколхозу "За родину", чтобы обеспечить всю Россию шпротами» (0), «калининградские депутаты утвердили обращение к Шойгу по поводу Приморского кольца (0), «все те усилия, которые были сделаны на федеральном и региональном уровне, позволили нам реализовать проект» (+), «строительство Приморского кольца приостановили из-за отсутствия источников финансирования» (-), «премьер Медведев внес поправки в постановление по калининградской «проблеме 2016» (0), «как введение новых сборов для большегрузов за проезд по федеральным трассам отразится на калининградцах» (0), «федеральные власти не видят особых межнациональных угроз в Калининградской области» (0), «калининградская область может быть преобразована в территорию опережающего социально-экономического развития» (+), «область получит из федерального бюджета деньги на создание инфраструктуры « (+), «доказать любовь к стране и людям можно только делом (+), «строительство обхода Черняховска откладывается из-за отсутствия финансирования» (-),
«"Знает министров, от которых зависит финансирование регионов": что говорят об Алиханове московские коллеги» (0), «регион вернёт правительству РФ 24 млрд рублей на поддержку рынка труда» (-), «здесь очень мало сделано для человека» (-), «калининградская область получит более 4,3 млн рублей на обустройство парков и скверов» (+), «мы можем завалить шпротами всю Россию» (0).

Г3
государство
«Медведев заявил о готовности России работать над улучшением отношений с Европой» (0),
«"Государство в государстве": мэрия не знает, что творится на землях минообороны в Калининграде» (0), «Калининград может стать пилотным проектом по финансированию промышленного предпринимательства» (+), «Россия и Польша снова не могут договориться об автоперевозках» (-), «строители стадионов к ЧМ-2018 получили от государства аванс» (0), «поляки предложили калининградцам совместно разводить зубров» (0), «Путин попросил Минтранс активнее информировать россиян о льготных авиабилетах» (+), «Путин поручил разобраться с софинансированием онкоцентра в Калининграде» (+), «Путин назначил новую судью в Московском районе Калининграда» (0), «самая главная задача – сохранить те темпы развития региона, которые были набраны» (+).
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