Отзыв
о магистерской диссертации Е. С. Веселова
«Массмедиа как фактор формирования политической идентичности региона (Калининградская область)»
Тема работы Евгения Веселова «Массмедиа как фактор формирования региональной политической идентичности» на примере Калининградской области уже одним своим названием привлекает к себе внимание: очевидно, что речь пойдет о репрезентации в СМИ отношений самого западного субъекта России с федеральным центром, о влиянии массмедиа на восприятие жителями региона своей исторической, географической, экономической и культурной уникальности. И действительно: Евгений Веселов выдвигает гипотезу, что образы и символы, которые влияют на формирование региональной политической идентичности, происходит через каналы массовой коммуникации. При этом Е. Веселов подчеркивает, что «ярко выраженная региональная идентичность во многом способствует процессам регионализации. Регионализм, для которого характерна социально-культурная и политическая самоидентификация территориальных сообществ, в своем крайнем проявлении может способствовать возникновению сепаратистских тенденций». Таким образом, автор актуализирует необходимость исследования, так как речь идет уже не просто о политической идентичности региона, а о возможной циркуляции сепаратистских идей, проводниками которых – вольно или невольно – становятся СМИ.
Автор обозначает цель работы – определить степень влияния на формирование региональной политической идентичности населения Калининградской области. Для достижения этой цели Е. Веселовым были решены следующие задачи: исследован историко-политический и этнокультурный аспекты Калининградской области, рассмотрено текущее состояние региональной политической идентичности, проанализирована политическая идентичность как производная процессов массовой коммуникации, проведен контент-анализ двух печатных СМИ и двух электронных, в общей сложности выборочная совокупность составила почти 700 публикаций, что, несомненно, заслуживает уважения. Анализ СМИ проводился с точки зрения их возможного влияния на формирование региональной политической идентичности. Автор исследования обращает внимание на деструктивные медийные факторы, которые оказывают влияние на формирование региональной политической идентичности Калининградской области: «германизация», «европеизация», «антифедерализм», «анклавность». Именно публикации, где актуализируются эти факторы, могут негативно сказаться на отношениях региона и остальной России. Таким образом, научная новизна работы, актуальность результатов и объективность контент-анализа не вызывает сомнений и заслуживает внимания.
В то же время, нельзя согласиться с рядом положений, высказанных автором. Е. Веселов отмечает уже имеющиеся сепаратистские настроения в области, отсылая читателя к материалу британской газеты «Гардиан»: «Движения регионализма существуют в Карелии, Ингерманландии, Новгороде и других местах, и теперь к ним примкнуло еще одно – на Кубани». А далее Е. Веселов замечает: «Это в какой-то мере предполагает, что центральные власти, возможно, утрачивают контроль над некоторыми регионами страны». Несмотря на то, что автор говорит о возможной истинности данного утверждения британских журналистов, все же не стоит ссылаться лишь на публикацию иностранных СМИ, в последнее время заметно подорвавших к себе доверие в силу ангажированности. Кроме того, Калининградская мониторинговая группа отметила (в 2014 г.), что «уровень так называемых „сепаратистских“ настроений в Калининградской области сегодня фактически стремится к нулю (находится в пределах статистической погрешности). За 11 лет наблюдений ещё никогда не отмечалось такой консолидации регионального сообщества в части недопущения мысли об отделении от России».
Отмечая все большую отстраненность Калининградской области, Е. Веселов ссылается на результаты выборов: «Партия власти на Думских выборах в регионе пусть и набирает большинство, но это большинство значительно отличается от федеральных результатов. Электоральный цикл 2011 года отмечен одним из самых низких результатов партии Единая Россия среди регионов. Что может свидетельствовать о незначительной поддержке среди населения федеральной власти». «Незначительная поддержка», по мнению автора, это 37,1% на Думских выборах 2011 г. Неясно, почему автор вовсе не обратился к выборам 2016 г.: в отличие от выборов 2011 г., «Единая Россия» в Калининградской области набрала 43,39%. Для сравнения: в Петербурге, где о сепаратизме речи не идет, «Единая Россия» набрала 39,7%. То есть, результаты выборов не могут считаться фактами, подтверждающими сепаратистские тенденции в регионе. Кроме того, отождествление федеральной власти с «Единой Россией» не может считаться вполне корректной: кроме законодательной власти, есть еще исполнительная.

Не совсем понятными кажутся утверждения, наподобие этих: «Практически в каждом номере издания можно встретить статьи, которые посвящены истории Кенигсберга. Подобные исторические публикации способствуют германизации региона… С подобными публикациями в сознании населения формируется цивилизационное преимущество Пруссии перед СССР, что несет в себе опасность для нарушения исторической памяти жителей области». Публикации об истории сами по себе не могут нарушить историческую память, отрицание истории – напротив, представляется куда более вредным для сознания явлением. Или еще одно спорное утверждение: «Так, стало обыденным делом проводить рыцарские турниры на территории области. Подобные праздничные мероприятия влияют на формирование идентичности, которая идет в разрез с идентичностью российской (общенациональной). Рыцарские турниры характерны для немецкого периоды истории региона». Рыцарские турниры проводятся в разных регионах России, и оценить их пагубное воздействие на политическую идентичность вряд ли представляется возможным.
Обращает на себя внимание и следующее некорректное утверждение: Е. Веселов пишет, что «действующим губернатором Калининградской области является Антон Алиханов» (с. 40). На данный момент А. Алиханов является ВРИО губернатора, выборы пройдут в сентябре 2017 г.
Несмотря на высказанные замечания, работа Е. Веселова представляется серьезным научным исследованием, со стройной логикой изложения и объективными данными, полученными с помощью корректного контент-анализа. Магистерская диссертация заслуживает высокой положительной оценки.
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